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Peçenek ve Akdağ kireçtaşlarının stratigrafik ve paleocoğrafik 
özellikleri (Beydağları otoktonu-Batı Toroslar) 
 
Stratigraphic and paleogeographic features of Peçenek and Akdağ 
limestone (Beydağları autocthon- Western Taurides) 
 
Ayşe BOZCU 1, Mustafa BOZCU 1, Andre POISSON 2   
1 Çanakkale Onsekiz Mart  Üniversitesi, Mühendislik- Mimarlık Fakültesi, Jeoloji Mühendisliği 
Bölümü, Terzioğlu Yerleşkesi, 17020 Çanakkale 
2 Département des Sciences de la Terre, Université Paris-Sud, France 
 
 
ÖZ 
Bu çalışma, Batı Toroslar’da yer alan Beydağ otokton istifi içinde, Senomaniyen yaşlı Peçenek kireçtaşı ile 
Kampaniyen-Maastrihtiyen yaşlı Akdağ kireçtaşının stratigrafisini, paleocoğrafik olarak çökelme ortamı 
özelliklerini kapsar. Beydağları otokton istifinin orta, üst kesimlerindeki bu birimler; Batı Toros karbonat 
platformu paleocoğrafyasında sığ deniz, lagüner ve anoksik ortam koşullarını yansıtması bakımından 
önemlidir. Bu çalışmada ilk kez Peçenek kireçtaşının açık denizle sınırlı bağlantısı olan, orta-düşük enerjili, 
kapalı ve anoksik ortam koşullarında çökelmiş olduğu paleontolojik ve litostratigrafik olarak belirlenmiştir. 
Ölçülen stratigrafi kesitinde, miliolid, ostrakod ve gastropodların yaygın olarak bulunması su sirkülasyonu 
sınırlı lagüner ve kapalı ortamları işaret eder. Tabaka içi laminasyonlu olması ise gel-git içi ortamı olarak 
yorumlanabilir. Nadir de olsa araya giren alveolinli ve koralin algli seviyeler ortamın zaman zaman açık 
deniz etkisinde kaldığını yansıtır.  Bu tip organizmaların baskınlığı, siyahımsı rengi, yoğun bitüm kokulu 
olması, birimin anoksik koşullarda çökeldiğini işaret etmektedir. Peçenek kireçtaşı üzerinde uyumsuz olarak 
Kampaniyen-Maestrihtiyen yaşlı Akdağ kireçtaşı yer alır. Akdağ kireçtaşı, ince-orta tabakalı,  planktik 
foraminiferli, pelajik biyomikritlerden oluşur. 

 
Anahtar Kelimeler: Peçenek kireçtaşı; Senomaniyen; Batı Toroslar; Miliolidae; Beydağları. 
 
 
ABSTRACT 
This study includes stratigraphy and depositional environment features of Peçenek limestone (Cenomanian) 
and Akdağ limestone (Campanian- Maastrichtian) in the Beydağları autocthon unit, Western Taurides. 
These units in middle and upper part of Beydağları autochthonous unit are important to show shallow water, 
lagoonal and anoxic environment conditions in carbonate platform paleogeography of Western Taurides.  In 
this study, it is determined that the Peçenek limestone is deposited restricted connect with open marine, 
medium-low energy and anoxic environment conditions by paleontological and stratigraphical studies. 
Existing in large amounts of miliolidae, ostracoda and gastropoda in the measured section indicate lagoon 
restricting water circulation and closed environments. Lamination in the strata can interpret inner- tidal 
environment. Stratigraphic levels bearing alveolina and corallin algea is rare and indicate the effect of open 
marine in some times. Preponderance of this type of organisms, black colour and heavy bituminous odor 
indicate that the unit was deposited anoxic conditions. Campanian-Maastrihtian aged Akdağ limestone is 
unconformably deposited on Peçenek limestone. Akdağ limestone consists of thin-medium bedded pelagic 
biomicrite including planctic foraminifera.  
 
Keywords Peçenek limestone; Cenomanian; Western Taurides; Miliolidae; Beydağları. 
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GİRİŞ 
 
Bu araştırma, Beydağları otokton istifi içinde, 
Senomaniyen’de çökelmiş olan Peçenek kireçtaşı 
ile Kampaniyen-Maastrihtiyen’de çökelmiş olan 
Akdağ kireçtaşının stratigrafisini, paleocoğrafik 
olarak ortamsal özelliklerini ortaya koymayı 
amaçlar. 
 
Beydağları otoktonu, doğusunda Antalya napları, 
kuzeybatısında Likya (Lisiyen) napları ile 
kuşatılan, kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda 
Kaş’tan Isparta çevresine kadar uzanan geniş bir 
yayılıma sahiptir (Şekil 1). Bu otokton istif, 
Triyas’dan Kuvaterner’e kadar çoğunluğu 
karbonat olan kaya birimlerinden oluşur (Günay 
vd.,1982). Bu istifin üst seviyelerini oluşturan 
Peçenek kireçtaşı (Bozcu ve diğ., 2003), 
Senomaniyen’de çökelmiş, içerdiği fauna ve 
mikrofasiyeslerle denizle bağlantılı, kapalı ve 
anoksik bir paleocoğrafik ortamı yansıtmaktadır.  
 
Peçenek kireçtaşı, Isparta’nın güneybatısında, 
eski Isparta-Antalya karayolu üzerinde Peçenek 
Boğazı olarak adlandırılan yörede yer alır (Şekil 
2). Birim, Batı Toroslar’da çok yaygın yüzeylemesi 
bulunan Beydağları otoktonu içinde petrol ana 
kaya özelliğine en uygun seviye olması 
bakımından önemlidir. Bu makalede siyahımsı 
renkli, yoğun bitüm içerikli Peçenek kireçtaşının 
oluştuğu paleocoğrafik ortam özellikleri, 
Beydağları otoktonu içindeki stratigrafik konumu 
ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Bunun için birimin en 
iyi yüzeylemesinin yer aldığı Peçenek Boğazı’nda 
alttan-üste doğru ölçülü stratigrafi kesiti 
hazırlanarak, 40 adet sistematik örnek derlenmiş, 
bu örneklerde petrografik ve paleontolojik 
incelemeler yapılmıştır. Ayrıca birimin petrol ana 
kaya olma özelliğini belirlemek amacıyla iki adet 
örnekte Toplam Organik Karbon (TOC, %) ölçümü 
yapılmıştır.  
 
Peçenek kireçtaşı üzerinde uyumsuz olarak 
bulunan Akdağ kireçtaşı ( Günay vd. 1978, Sarı ve 
Özer, 2002’den), açık gri-bej renkli, ince-orta 
katmanlı mikritik kireçtaşlarından oluşur. Yarı 
pelajik-pelajik formlar bulunduran birim yer yer 
çört arakatkıları içerir ve paleocoğrafik olarak açık 
şelf, şelf yamacı ve derin denizi işaret eder. 

 
Çalışma alanı ve çevresini kapsayan bölgede 
jeolojik amaçlı (Colin, 1962; Dumont ve Kerey, 
1975; Dumont, 1976; Özgül,1976; Özgül vd., 
1991; Poisson, 1977; Poisson vd., 2003; Akbulut, 
1980; Koçyiğit, 1981; Günay vd., 1982; 
Yalçınkaya vd., 1986; Şenel vd., 1989; 1996; 
Şenel, 1996; 1997; Karaman, 1990; 1994; 
Karaman vd., 1988; 1990) ve Bey Dağlarının Üst 
Kretase stratigrafisine ilişkin (Farinacci ve 
Köylüoğlu, 1982; Farinacci ve Yeniay, 1986; 
Gültekin, 1986; Köylüoğlu, 1987; Özkan ve 
Köylüoğlu, 1988; Görmüş ve Özkul, 1995; Sarı ve 
Özer, 2002) bir çok çalışma yapılmıştır.  
 
Sarı ve Özer (2002) Antalya-Korkuteli yöresinde 
Bey Dağları otoktonunun (Batı Toroslar) Üst 
Kretase karbonat istifinin iki formasyondan 
oluştuğunu belirtmişlerdir. Bunlar; Altta Bey 
Dağları formasyonu üstte ise Akdağ 
formasyonudur. Beydağları formasyonunun kendi 
içinde iki bölümden oluştuğunu, alttaki neritik 
bölümün gel-git ortamında çökelmiş platform 
karbonatlarından yapılı ve Senomaniyen-Erken 
Santoniyen’e karşılık gelen iki seviyede rudist 
resifi içerdiğini; bu bölümün üste doğru dereceli 
olarak Beydağları formasyonunun üst kesimini 
oluşturan 15 m kalınlığındaki planktonik 
foraminifer içeren yarı pelajik kireçtaşlarına 
geçtiğini vurgulamışlardır. Beydağları formasyonu 
üzerine ise, paralel uyumsuz olarak havza 
koşullarında çökelmiş, zengin bir planktonik 
foraminifer faunası içeren, Kampaniyen- Orta 
Maastrihtiyen yaşını veren Akdağ formasyonunun 
geldiğini belirtirler.  

 
STRATİGRAFİ 
 
Bu çalışmada Peçenek kireçtaşı  (Bozcu ve diğ., 
2003) olarak incelenen birim, Beydağları otokton 
istifinde yer alan neritik özellikteki Beydağı 
formasyonu (Günay vd., 1982)’nun üst 
seviyelerine karşılık gelir.  
 
Peçenek kireçtaşı, Batı Toroslar’daki Triyas’tan 
Kuvaterner’e kadar çoğunluğu karbonat 
kayalardan yapılı komprehensif serinin bir parçası 
olup platform tipi karbonatların üst seviyelerini 
oluşturur.  
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Şekil 1. Çalışma alanının jeolojik konumunu gösterir harita (PK: Peçenek Boğazı Kesiti) (Poisson et al., 
2003’ den düzenlenmiştir). 
Figure 1. Geological map of the study area (PK: Peçenek Boğazı section) (after Poisson et al., 2003). 
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Şekil 2. Peçenek Boğazı çevresinin jeoloji haritası ve enine kesiti (Poisson,1977’den düzenlenmiştir). 
Figure 2. Geological map and cross section of Peçenek Boğazı and surroundings (after Poisson, 1977).
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Birim, siyahımsı, koyu gri, orta-kalın katmanlı, 
bitüm içerikli kireçtaşlarından oluşur. Isparta 
açısının farklı alanlarında çalışan araştırmacılar 
Peçenek kireçtaşı ile aynı dönemde oluşmuş 
benzer kireçtaşları için farklı isimler ve ortam 
özellikleri tanımlamışlardır. Isparta açısının doğu 
kanadında çalışmış olan Dumont ve Kerey (1975) 
Alakilise kireçtaşı; Isparta çevresinde çalışmış 
olan Gutnic vd. (1979) Davraz dağı Erenlertepe  
formasyonu; Akbulut (1980) Davraz kireçtaşı; 
Koçyiğit (1981) Hoyran Karbonat platformu; Sarıiz 
(1985) Söbüdağ kireçtaşı; Yalçınkaya (1989) 
Davraz formasyonu- Söbüdağ kireçtaşı; Karaman 
(1990) Erenler kireçtaşı; Isparta açısının batı 
kanadında çalışanlar; Poisson (1977) Beydağları 
otoktonu; Günay vd. (1982) Beydağı formasyonu 
olarak isimlendirmişlerdir. 
 
Akdağ kireçtaşı, yer yer çört ara bantlı, ince-orta 
tabakalı ve kırılgan yapılı mikrit ve biyomikritlerden 
oluşur. Birim, Isparta açısında yer alan otokton 
istiflerde, değişik alanlarda farklı isimlerle 
tanıtılmıştır. Günay vd. (1982) tarafından Aladağ 
formasyonuna ait Akdağ kesitiyle; Şenel vd. 
(1989) tarafından Beydağları Formasyonu’nun 
Tekkeköy üyesi; Kuzeybatıda Karacahisar 
kubbesinde Dumont ve Kerey (1975); Dumont 
(1976) tarafından  Eşekini kireçtaşı olarak 
isimlendirilen birimler ile deneştirilebilir. 
  
PEÇENEK ÖLÇÜLÜ KESİTİNİN 
TANIMLANMASI 
 
Peçenek Kireçtaşı 
 
Peçenek kireçtaşının en iyi yüzeylemesi Isparta 
güneybatısında eski Isparta-Antalya karayolu 
üzerinde Peçenek Boğazı bölgesinde bulunmak-
tadır. Bu alanda ölçülen kesit kalınlığı 247,8 m 
olup Peçenek kireçtaşına ait 35 adet, Akdağ 
kireçtaşlarına ait ise 5 adet sistematik örnek 
incelenmiştir (Şekil 3). Derlenen örneklere ait lito-
loji ve fosil tanımlamaları Çizelge 1’de verilmiştir. 
 
Peçenek kireçtaşı, genellikle düzgün, orta ve kalın 
tabakalı, koyu gri, siyah renkli, bitüm kokulu ve 
oldukça kırılgan yapılıdır (Levha 1.1). Birim tabaka 
içi laminalanma özelliği gösterir. (Levha 1.2; 1.3). 
İncelenen tüm örneklerde yaygın şekilde miliolid, 
ostrakod fosillerine rastlanmıştır (Levha 1.4, 

Çizelge 1). İnce kesitlerin tanımlanmalarında 
görüldüğü üzere Pç1-Pç34 nolu kesitlerin tümü 
Senomaniyen yaşını işaret etmektedir. Miliolidler 
ve ostrakodlar tüm kesit boyunca izlenen başlıca 
fosil bileşeni olarak gözlenmektedir. Bunlara bazı 
düzeylerde gastropodlar eşlik etmektedir. Bu tip 
organizmaların baskınlığı ortamsal açıdan kapalı, 
yani açık denizle sınırlı sirkülasyonu olan orta 
enerjili koşullara yorumlanmaktadır (Bate, 1971; 
Luczkowska, 1974; Wilson, 1975, Bowman, 
1978). Hem arazi hem de mikroskobik 
gözlemlerde yaygın olarak izlenen laminasyonlar, 
Peçenek kireçtaşının gel-git içi ortamında 
çökeldiğini destekler. Ancak ender de olsa araya 
giren alveolinli ve koralin algli seviyeler ara sıra 
açık deniz etkisinde olduğunu, yani deniz seviyesi 
değişimlerinin olduğunu yansıtmaktadır. 
 
Pç35-Pç40 nolu örnekler planktik foraminiferli 
pelajik biyomikritleri tanımlar. Bu düzeyler arazi 
gözlemleri ile de alttaki birimden (Peçenek 
kireçtaşı) ayrılabilmektedir. Dolayısıyla bu kesim 
Akdağ kireçtaşına dahil edilmiştir.  
 
Akdağ kireçtaşı 
 
Bu birim Batı Toroslar’da çok yaygın olup, Isparta 
açısının içe bakan kesiminde Antalya napları ile 
otokton istifin sınırında yüzeylemeler verir. Birim, 
açık renkli, ince-orta tabakalı, kırılgan yapılı 
mikritlerden oluşmaktadır. Yer yer çört ara 
katkıları ile bol Globotruncana türleri içeren birim, 
mikrit, dismikrit, biyomikrit özelliğindedir (Levha 
1.5, 1.6). Taksonların genel yayılımı Kampaniyen-
Maastrihtiyen (Üst Senoniyen)’dir. Ortam açık şelf 
ve şelf yamacı olarak tanımlanabilir. 
 
Akdağ kireçtaşı, Günay vd., (1982) tarafından 
Aladağ formasyonu; Şenel vd. (1989) tarafından 
Tekkeköy üyesi; Kuzeybatıda Karacahisar 
kubbesinde Dumont ve Kerey (1975); Dumont 
(1976) tarafından  Eşekini kireçtaşı olarak 
isimlendirilen birimler ile deneştirilebilir.  
 
Tüm kesit göz önüne alındığında tanetaşı-istiftaşı 
fasiyesi yoğun olarak gözlenmekte olup, Levha 
2.1, 2.2, 2.3, 2.4’de bu fasiyeslere ilişkin kesit 
görüntüleri verilmiştir. Kesit boyunca diyajenetik 
olaylardan sparitleşme (Levha 2.5), stilolitleşme 
(Levha 2.6), silisleşme ve dolomitleşme gözlenir. 



                                                                                                      BOZCU vd. 
 
 

 

6 

 

 
 
Şekil 3. Peçenek Boğazı ölçülmüş stratigrafi kesiti. 
Figure 3. Peçenek Boğazı measured stratigraphic section 
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LEVHA-1

3 4

M

5 6

M

B

1-Peçenek kireçtaşlarının düzgün ve kalın katmanlı kesimlerinin Peçenek Boğazı batısındaki görünümü .
2-Peçenek kireçtaşlarında gözlenen laminalanma özelliğinin yakından görünümü(Peçenek Boğazı batısı)
3-Peçenek kireçtaşlarının laminalı kesimlerinin mikroskobik görünümü
4-Peçenek kireçtaşlarında tüm kesit boyunca yoğun olarak gözlenen Miliolidae(M) fosillerinin 
   mikroskobik görünümü
5-Akdağ kireçtaşlarına ait yer yer çört ara katmanlı pelajik kireçtaşlarının yakından görünümü(Kırtepe kuzeydoğusu)
6-Pelajik organizma içeren biyomikrit özelliğindeki Akdağ kireçtaşları(M:mikrit,B:biyoklast)

1

 
 
Levha 1. Peçenek ve Akdağ kireçtaşlarına ait  mostra görüntüleri ve mikroskobik tanımlamalar. 
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LEVHA-2

1 2

3

5 6

4

1-Miliolidli biyointrasparit- tanetaşı
2-Pelintrasparit- istiftaşı 
3-Biyopelintrasparit- istiftaşı
4-İntrasparit- tanetaşı
5-İntraklast ve fosillerdeki(gastropod) sparitleşme(intrabiyosparit- tanetaşı)
6-Stilolitik yapıların görünümü  

 
Levha 2. Peçenek kireçtaşlarına ait mikroskobik tanımlamalar. 
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Çizelge 1. Peçenek kesitine ait kaya tanımlamaları ve fosil içerikleri. 
Table 1.   Rock descriptions and fosil content of Peçenek section. 
 

Numune 
No Karbonat  Kaya Türü Fosil Kapsamı Yaş 

Pç40 
 

 
 
 
biyomikrit-vaketaşı 
            .   

Globotruncana linneiana 
(D’ORBIGNY) 
Globotruncanita stuartiformis 
(DALBIEZ) 
Globotruncana bulloides VOGLER 
Globigerinelloides sp. 
Pseudotextularia sp 

Pç39 

 
 
 
biyomikrit-vaketaşı 
             
 

Globotruncana linneiana 
(D’ORBIGNY) 
Contusotruncana fornicata 
(PLUMMER) 
Globigerinelloides sp. 
Pseudotextularia sp. 
Heterohelicidae 
Archaeoglobigerina sp. 

Pç38 

 
 
 
biyomikrit-vaketaşı 
   

Contusotruncana contusa 
(CUSHMAN) 
Globotruncana arca (CUSHMAN)  
Globotruncanita stuartiformis 
(DALBIEZ) 
Pseudotextularia sp. 

Pç37 

 
biyomikrit-vaketaşı 
 

Globotruncana bulloides VOGLER 
Globotruncanita stuarti (DE 
LAPPARENT) 
Pseudotextularia sp.  

Pç36 

 
 
biyomikrit-vaketaşı 
 

Globotruncana arca (CUSHMAN)  
Pseudotextularia Globigerinelloides 
sp. 
Heterohelicidae 
Planomalinidae 

 

Pç35 

 
 
 
biyomikrit-vaketaşı 
  
 

Contusotruncana fornicata 
(PLUMMER) 
Globotruncana linneiana 
(D’ORBIGNY) 
Globotruncana arca (CUSHMAN) 
Radotruncana cf. calcarata 
(CUSHMAN) 
Heterohelicidae 

 
Üst 
Kampa- 
niyen 
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Pç34 intrabiyosparit-tanetaşı          Miliolidae, Ostracoda 

Pç33 
laminalı 
biyointrasparit/intramikrit-istiftaşı    
  

Miliolidae, Ostracoda 

Pç32 intrasparit-tanetaşı Miliolidae, Ostracoda 
Pç31 intrabiyosparit-tanetaşı Miliolidae (bol-ince duvarlı) 

Pç30 

 
laminalı biyomikrit/intrabiyosparit-
istiftaşı 
             

Nezzazata simplex OMARA 
Biconcava bentori HAMAOUI ve 
SAINT-MARC 
Cuneolina sp. 

Pç29 laminalı biyointrasparit- 
istiftaşı 

Nezzazata sp., Miliolidae 
Textulariidae,Ostracoda(bol)  

Pç28 laminalı biyopelsparit-
istiftaşı/tanetaşı 

Glomospira sp., Miliolidae 
Ostracoda  

Pç27 
 

laminalı pelintrasparit 
istiftaşı      

Miliolidae Thaumatoporella sp., 
Ostracoda   
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Çizelge 1. (devam ediyor)  
Table 1. (continued) 
        

Pç26 

 
laminalı biyointramikrit ve 
intrabiyosparit-tanetaşı 

Nezzazata simplex OMARA 
Nezzazatinella sp., Miliolidae 
Glomospira sp., Ostracoda 
Thaumatoporella sp.  

Pç25 biyointrasparit-istiftaşı  Miliolidae, Ostracoda 
Pç24 intrabiyosparit-tanetaşı Miliolidae, Ostracoda (bol) 

Pç23 laminalı pelintrasparit-istiftaşı Miliolidae, Textulariidae 
Ostracoda  

Pç22 intrabiyosparit-tanetaşı Miliolidae, Gastropoda (bol)  
Pç21  Fosilsiz 

Pç20 
 
intrabiyosparit-tanetaşı 
 

Nezzazata simplex OMARA 
Glomospira sp., Miliolidae 
Thaumatoporella sp.  

Pç19 
 
biyointrasparit-tanetaşı 

Praealveolina cretacea (D’ARCHIAC) 
Cuneolina pavonia D’ORBIGNY 
Korallin alg  

Pç18 biyointrasparit-tanetaşı  

Pç17 Ostracodlu mikrosparit, 
rekristalize 

 

Pç16 biyointrasparit-istiftaşı  Miliolidae, Ostracoda 

Pç15 laminalı biyopelintrasparit-istiftaşı 
(dolomili) 

Glomospira sp., 
Miliolidae,Ostracoda (bol)  

Pç14 intrasparit-istiftaşı (dolomitik?) Miliolidae, Ostracoda 
Pç13 biyointrasparit-tanetaşı  Miliolidae, Ostracoda 
Pç12 pelintrasparit-istiftaşı Glomospira sp. 

Pç11 

 Praealveolina cretacea 
(D’ARCHIAC), 
Pseudorhapydionina dubia DE 
CASTRO, 
Nezzazata simplex OMARA, 
Miliolidae (bol),Textulariidae 

 
Orta-
Üst 
Seno-
maniye
n 
 

Pç10 biyomikrit-vaketaşı 
             

Nezzazata sp., Miliolidae, 
Ostracoda, Cyanophycean alg 

Pç9 intrabiyosparit-tanetaşı 
(rekristalize) 

 Miliolidae, Ostracoda, 
Gastropoda 

Pç8 biyopelsparit-tanetaşı            Glomospira sp., Miliolidae 

Pç7 biyointramikrit-vaketaşı ve 
pelmikrit-vaketaşı 

Glomospira sp.,Miliolidae (bol) 
Ostracoda 

Pç6 laminalı biyomikrit-vaketaşı ve 
biyopelsparit-tanetaşı        

Glomospira sp., Ostracoda  

Pç5 laminalı biyopelintrasparit-istiftaşı   Miliolidae 
Textulariidae (küçük) 

Pç4 
intrabiyosparit-istiftaşı ve 
biyomikrit-vaketaşı 

 Nezzazata sp., Miliolidae 
Textulariidae (küçük) 
Ostracoda, Gastropoda  

Pç3 

 
biyopelsparit ve 
pelintrabiyosparit-tanetaşı 
             
 

Glomospira sp., Nezzazata sp. 
Miliolidae 
Thaumatoporella sp. (alg) 
Ostracoda, Gastropoda  

Pç2 
 
intrabiyosparit-tanetaşı 

Nezzazata simplex OMARA 
Textulariidae, Miliolidae (bol)  
Ostracoda,Gastropoda  

Pç1 biyopelsparit-tanetaşı ve 
pelmikrit-istiftaşı (laminalı) 

Glomospira sp., 
Miliolidae(küçük),Ostracoda  
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PALEOCOĞRAFİK ve ORTAMSAL YORUM 
 
Batı Toroslar’da Beydağları otoktonu ile Anamas-
Akseki otoktonu arasında Mesozoyik boyunca var 
olan Neotetis okyanusunun (Şengör ve Yılmaz, 
1983) derin kesimlerinde pelajik çökeller 
oluşurken; güneydeki Beydağ platformunda ve 
kuzeydeki Anamas-Akseki platformunda  sığ deniz 
karbonatları çökelmiştir (Günay vd., 1982; Poisson 
vd., 2003). Şenel (1996) Anamas-Akseki 
otoktonunun güney kenarını oluşturan Pirnos 
Bloğu’nun paleocografik evrimini ayrıntılı olarak 
ele almıştır. Birbirine bakışımlı iki platform olan 
Beydağları otoktonu ile Anamas–Akseki 
otoktonunun okyanusa bakan yamaç-havza 
kenarlarının konumlarında ve tektonik 
evrimlerinde benzerlikler bulunmaktadır. İnceleme 
alanının içinde bulunduğu Beydağları 
platformunda Alt-Orta Jura’dan başlayarak Üst 
Kretase’ye kadar platform tipi karbonatlar 
çökelmiştir. Senomaniyen’de platformun bir 
bölümü açık deniz konumunda iken diğer bir 
bölümü resif ve/veya karbonat bariyerleri ile 
çevrili, yarı kapalı ve anoksik ortam özelliğindedir 
(Şekil 4). Peçenek kireçtaşı bu tür bir ortamı 
yansıtmaktadır. Peçenek kireçtaşı makro olarak 
koyu gri-siyahımsı renkli, yoğun bitüm kokulu 
olarak gözlenmektedir. Ancak, bu çalışma 
kapsamında sadece iki adet örnekte TOC (Toplam 
Organik Karbon) analizi yapılabilmiştir ve TOC 
değerleri düşük (% 0,3’ün altında) çıkmıştır. TOC 
değerlerinin düşük çıkmasında analizi yapılan 
numunelerin yüzey örnekleri olması ve atmosferik 
ayrışmaların da etkisi vardır. 
 
Kampaniyen’den başlayarak Neotetisin 
kapanmaya başlamasıyla Beydağları 
platformunun kuzeye bakan kenarının hızla 
derinleşmiş olduğu görülür. Yani tektonik aktivite 
başlamıştır. Bu dönemde resifal, lagüner, ya da 
sığ deniz karbonatları üzerine pelajik ve yarı 
pelajik foraminiferler kapsayan Akdağ kireçtaşı 
çökelmiştir (Şekil 4). 
 
SONUÇLAR ve ÖNERİLER 
 
Bu çalışma kapsamında incelenen bölge, Batı 
Toroslar’da Beydağları otoktonunun üst kesimleri-
ne karşılık gelmekte olup, incelenen kesitte 

Senomaniyen-Kampaniyen-Maastrihtiyen (Üst K-
retase) aralığına ait mikro faunalar tanımlanmıştır. 
 
Peçenek kireçtaşının içerdiği fauna, özellikle 
miliolid ve ostrakodların tüm kesit boyunca baskın-
lığı düşünüldüğünde lagün benzeri kapalı, anoksik 
bir ortamda çökeldiği kuvvetle muhtemeldir. Bu 
bulgular Bozcu vd. (2003)’nin belirttikleri doğuya 
(Pamfilya havzasına) doğru açık denizden lagünü 
ayıran bir bariyerin varlığını desteklemektedir. 
 
Peçenek kireçtaşı makro olarak koyu gri-siyahımsı 
renkli, yoğun bitüm kokulu olarak gözlenmesine 
rağmen, bu çalışma kapsamında iki adet örnekte 
ölçülen Toplam Organik Karbon (TOC, %) 
değerleri düşük (% 0,3’ün altında) çıkmıştır. TOC 
değerlerinin düşük çıkmasında analizi yapılan 
numunelerin yüzey örnekleri olması ve atmosferik 
ayrışmaların da etkisi vardır. 
 
Akdağ kireçtaşlarının litofasiyes özellikleri ve 
pelajik fosiller bulundurması açık ve derin denizi 
işaret etmektedir.   
 
Batı Toroslar’da Peçenek kesitine benzer kesitler 
birçok alanda bulunmaktadır (Karacahisar bölgesi, 
Isparta kuzeyi vb. gibi). Bu tip kesitlerin organik 
madde açısından yeniden değerlendirilip, 
günlenmemiş, taze örneklerden organik 
jeokimyasal analizlerin yapılmasında ve bölgedeki 
karbonat ana kaya potansiyelinin belirlenmesinde 
yarar vardır. 
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Şekil 4. İnceleme alanı ve çevresinin Senomaniyen, Kampaniyen ve Maestrihtiyen dönemindeki 
paleocoğrafik konumunu gösterir blok diyagram ve şematik kesitler. 
Figure 4. Block diagram and schematic sections showing the paleogeographic position in Cenomanian, 
Campanian and Maastrihtian of the study area and surroundings. 
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Orta Pontidlerde (Niksar, Erbaa, Reşadiye) yüzeyleyen Titonik 
fasiyesteki kireçtaşlarının biyostratigrafik karşılaştırması 
 
Biostratigraphic correlation of Tithonic facies limestones in the Middle 
Pontids (Niksar, Erbaa, Reşadiye) 
 
Mehmet AKYAZI 1, Selma RAHMAN 2 
1 Cumhuriyet Üniversitesi, Jeoloji Mühendisliği Bölümü, 58140 SİVAS 
2 Bayındırlık İl Müdürlüğü, SİVAS 
 
 
ÖZ 
Titoniyen katının özel bir ürünü olan ve Titonik fasiyes olarak adlandırılan ince tabakalı pelajik kireçtaşları 
içerisinde bol olarak bulunan Calpionnellid’ler İran’ın doğusundan batıya doğru, Doğu Meksika’ya kadar 
uzanan tetis provensi içerisinde, çok geniş coğrafik yayılıma sahiptirler. Bu kadar geniş coğrafik yayılımlar 
gösteren Calpionnellid’ler Üst Titoniyen-Berriyasiyen’in güçlü göstergeleri olmalarından ve herhangi bir 
mikro veya nannofosil gruplarından daha kararlı olmalarından daha önemlidirler. Tetis provensi içerisinde 
yer alan Türkiye’de özellikle de kuzey Anadolu’da; Üst Jura-Alt Kretase yüzleklerinin geniş yüzlekler 
sunduğu bilinmektedir. Orta Pontidlerde; Erbaa, Niksar, Reşadiye (Tokat) yörelerinde yüzeyleyen Üst Jura-
Alt Kretase yaşlı kireçtaşları Titonik fasiyes ürünleridir ve calpionel içerirler. Kuzey Anadolu’da oldukça 
geniş coğrafik yayılım sunan bu birimler, litostratigrafik kronostratigrafik ve biyostratigrafik açıdan büyük 
ölçüde benzer özellikler göstermektedirler. 
  
Anahtar Kelimeler: Kuzey Anadolu; Orta Pontid; Calpionel; Titonik fasiyes; biyostratigrafi. 
 
 
ABSTRACT 
The Calpionellides  which are a special  product of Tithonian age and are found in abundance within thin-
layered pelagic limestones named as Tithonic facies are geographicailly very widespread within Tetis 
province that lays from the east of Iran to the cast of Mcxio. The Calpionellides that show such wide 
geographical spreading are important as they are signifacant representatives of Upper Tithonian–Berriasian 
and the are more resolute than any micro or nanno fossile groups. Upper Jurassic–Lower Cretaceous units 
show such wide outcrops is Turkey, northern Anatolia in particular, which is located within Tethyan 
province. Upper Jurassic-Lower Cretaceous limestones which outcrop in Erbaa, Niksar, Reşadiye (Tokat) 
regions of Middle Pontids are products of Tithonic facies and cuontain calpionellides. These units that 
present wide geographic distribution in north Anatolia show very similar lithostratigraphic, 
choronostratigraphic and biostratigraphic features. 
 
Keywords: North Anatolian; Middle Pontid; Calpionel, Tithonic facies; biostratigraphy. 
 
 
GİRİŞ 
 
Bu çalışmada Kuzey Anadolu’da jeolojik olarak 
Doğu Pontid olarak tanımlanan coğrafyada yer 
alan Üst Jura-Alt Kretase yüzleklerinde 
karşılaştırılmalı biyostratigrafik ve kronostratigrafik 

çalışmaların yapılması ve daha önce bu amaçla 
yapılmış çalışmaların bilinen sonuçlarıyla 
karşılaştırması amaçlanmıştır. Amaca yönelik 
olarak önceki çalışmalar derlenmeye çalışılmıştır. 
Türkiye jeolojisinde önemli bir yeri olan Kuzey 
Anadolu’da ayrıntılı paleontolojik çalışma yapılma-
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mış Üst Jura-Alt Kretase yüzleklerinin yanı sıra 
calpionel içerdiği bilinen fakat calpionel 
biyostratigrafisine yönelik çalışmaların olmadığı 
yüzleklerde bulunmaktadır. Buna karşın calpionel 
biyostratigrafisine yönelik değerli ve çok kapsamlı 
çalışmaların olduğu da görünmekte olup, bu 
çalışmalardan bazıları aşağıda çıkarılmıştır. 
 
Altınlı ve Yetiş (1972), Altınlı (1973), Toker (1975), 
Demirkol (1977), Saner (1977), Tunç (1979, 1980, 
1992), Akyürek ve diğ. (1980, 1982, 1984), Tunç 
ve Saner (1980), Tansel (1980), Taslı (1980), 
Burşuk (1981, 1992, 2000), Özer (1983), Yılmaz 
ve Tüysüz (1984), Aydın ve diğ. (1986), 
Hakyemez ve diğ. (1986), Pehlivan ve diğ. (1987, 
1991), Tüysüz ve diğ. (1990), Tüysüz (1990, 
1993), Altıner ve Özkan (1991, 1996), Altıner ve 
diğ. (1991), Koçyiğit (1991), Türkecan ve diğ. 
(1991), Tunoğlu (1992), Özkan (1993), Akyazı 
(1994, 1996, 2001), Akyazı ve Tunç (1998, 2002), 
Tunç ve Akyazı (2000, 2001), Akyazı ve diğ. 
(2001) bunlardan bazılarıdır. 
 
Bunca fazla çalışma yapılmış yörede sığ denizler 
fasiyeste gelişmiş Üst Jura-Alt Kretase 
yüzleklerinin var olmasına karşın, yüzleklerin 
çoğunluğunun Titonik Fasiyeste gelişmiş derin 
denizel killi kireçtaşlarından marnlardan oluşmuş 
olduğu ve bol oranda calpionel içerdiği görünmek-
tedir. Bu nedenle çalışmalardan özellikle Saner 
(1977, 1980), Tunç (1979, 1980, 1992), Tansel 
(1980), Burşuk (1981), Özer (1983), Altıner ve diğ. 
(1991), Altıner ve Özkan (1991, 1996), Burşuk 
(1992, 2000), Özkan (1993), Akyazı (1994, 1996, 
2001), Akyazı ve Tunç (1998, 2002), Tunç ve 
Akyazı (2000, 2001), Akyazı ve diğ. (2001), 
Calpionel biyostratigrafisine yönelik olarak 
yapılmış olan çalışmalardır. 
 
Değişik jeolojik amaçlı yapılmış olan bu 
çalışmalar, amaçlarına yönelik olarak çok 
kapsamlı ve sonuçları bakımından da oldukça 
önemlidir. Ancak bu çalışmalardan önemli bir 
kısmının sonuçları yalnızca yapıldığı yerle sınırlı 
kalmıştır. Aynı tektonik kuşak içerisinde yer alan 
ve aynı kronostratigrafik düzeye sahip birimlerin 
birbirleriyle karşılaştırılarak yorumlanması, ben-
zerlik ve farklılıklarının ortaya çıkarılması, söz 
konusu kuşağın stratigrafisinin ve jeolojik 

özelliklerinin ortaya konulması ve daha kolay 
anlaşılır olması bakımından önemli olacaktır. 
 
Amaç ve Kapsam 
 
Bu çalışmada Kuzey Anadolu’daki Üst Jura-Alt 
Kretase yüzleklerinde karşılaştırmalı 
biyostratigrafik ve kronostratigrafik çalışmalar 
yapmak ve daha önce bu amaçla yapılmış 
çalışmaların bilinen sonuçlarıyla karşılaştırmak 
amaçlanmıştır. Amaca yönelik olarak önceki 
çalışmalar derlenmiştir. Türkiye jeolojisinde önemli 
bir yeri olan Kuzey Anadolu’da yapılan öncel 
çalışmalardan elde edilen ön bilgilere 
bakıldığında, Kuzey Anadolu’da özelikle orta 
kesiminde sığ denizel Üst Jura-Alt Kretase 
yüzleklerinin olmasına karşın çoğu Üst Jura-Alt 
Kretase yüzlekleri, Titonik fasiyeste gelişmiş, bol 
calpionel içeren killi denizel kireçtaşlarından 
oluşmuştur. Bu nedenle Kuzey Anadolu’da değişik 
jeolojik amaçlı yapılmış çalışmaların yanı sıra 
calpionel biyostratigrafisine yönelik olarak oldukça 
kapsamlı çalışmalar yapılmıştır. 
 
Ancak, amaçlarına yönelik olarak çok kapsamlı ve 
sonuçları bakımından da oldukça önemli bu 
çalışmaların önemli bir kısmının sonuçları, 
yalnızca yapıldığı yerle sınırlı kalmıştır. Aynı 
tektonik kuşak içerisinde yer alan ve aynı 
kronostratigrafik düzeye sahip birimlerin 
birbirleriyle karşılaştırılarak yorumlanması, 
benzerlik ve farklılıklarının ortaya çıkarılması 
amaçlanan bu çalışma, söz konusu kuşağın 
stratigrafisinin, tektonik konumunun, jeolojik 
özelliklerinin ortaya konulması ve daha kolay 
anlaşılır olması bakımından önemli olacağı 
düşünülmüştür. 
 
Bu amaca yönelik olarak Niksar, Erbaa, Reşadiye 
yörelerinde yapılan bu çalışmanın sonuçlarıyla, 
önceki çalışma sonuçlarının birlikte yorumlanarak 
deneştirilmesi ve toparlanması, hem bölge jeolojisi 
açısından önemli katkılar sağlamış olacak, hem 
de uygulamada ve bilgilerin kolay kullanabilir 
olmasına katma değer sağlayacaktır. 
 
Aynı tektonik kuşak içerisinde yer alan ve aynı 
kronostratigrafik düzeye sahip birimlerin 
birbirleriyle karşılaştırılarak yorumlanması, benzer 
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ve farklılıklarının ortaya çıkarılması, söz konusu 
kuşağın stratigrafisinin, tektonik konumunun, 
jeolojik özelliklerinin ortaya konulması ve daha 
kolay anlaşılır olması bakımından önemli 
olacaktır. 
 
Yapılan öncel çalışmalardan elde edilen ön 
bilgilere bakıldığında kronostratigrafik düzeyleri 
biyostratigrafik ve sedimantolojik özellikleri 
benzemekten de öte, birebir eşdeğer olan Titonik 
fasiyesteki Üst Jura-Alt Kretase yaşlı birimlerin 
değişik formasyon adlarıyla tanımlanmış ve 
adlandırılmış olması literatürde de karmaşa 
yaratmakta olduğu açıkça görülmektedir. 
 
Bu birimlerin yapılan bu çalışmayla benzerlik ve 
farklılıkları ortaya konulacak ve eşdeğer özellikte 
olduğu saptanan formasyonların gerekirse 
önceden tanımlanmış ve onaylanmış 
formasyonlarla aynı ad altında toplanması için, 
elde edilecek sonuçlar bir raporla TSK’ya 
önerilecektir. Bu nedenle bu çalışmada birimlerin 
kronostratigrafik düzeyleri verilmiş fakat 
formasyon adı kullanılmasından kaçınılmıştır. 
 
Aynı denizin ürünü olan, aynı stratigrafik ve 
sedimantolojik özelliklere sahip birimlerin 
deneştirilerek toparlanması, hem bölge jeoloji 
bakımından önemli katkılar sağlayacak hem de 
uygulamada ve bilgilerin kolay kullanılabilir 
olmasında oldukça yararlı olacaktır. 
 
NİKSAR-ERBAA YÖRESİNİN STRATİGRAFİSİ 
 
Jura- Kretase  
 
Üst Jura-Alt Kretase yaşlı birimler başlıca alt 
düzeyleri yer yer kiltaşı,  çamurtaşı düzeyleri 
içeren kireçtaşlarından oluşmaktadır. Kireçtaşları-
nın alt düzeyleri, çört tabaka ve mercekleri içeren 
oolitik ve psödooolitik, yer yer de breşik dokulu, 
gri, krem ve bazen de pembemsi yer yer de koyu 
gri, bej renkli, orta-kalın tabakalı, yer yer masif 
görünümlü, bol çatlaklı bir yapı göstermektedir. 
 
Oolitik-psödoolitik dokunun yaygın olarak izlendiği 
neritik kireçtaşlarının üst düzeylerinde ender 
olarak pelajik kireçtaşı ara tabakalarının da eşlik 
ettiği gözlenmiştir. Bu düzeydeki kireçtaşları, sert 
dokulu, konkoidal kırılma yüzeyli, ammonit izi 

kalıplı, ince-orta tabakalı pelajik kireçtaşı 
aratabakaları, kıvrımlı bir yapı göstermekte olup, 
yer yer çört, kiltaşı-çamurtaşı düzeyleri içermek-
tedir.  
 
Alt düzeyleri kalın tabakalı, üst düzeyleri ise, bol 
çörtlü, mikritik kireçtaşı, killi ve çamurlu kireçtaşı 
litolojileri içeren bu birimin gittikçe derinleşen 
denizel ortamında çökeldiği söylenebilir. 
 
Üst Senoniyen  
 
Üst Senoniyen yaşlı kırıntılı sedimanter kayaçlara 
volkanik ve volkanosedimanter kayaçların eşlik 
etmesi bölgede Üst Kretase’deki volkanik etkinliği 
işaret etmektedir. Çamurtaşı, kumtaşı ve bunların 
kısmen metamorfizma olmuş türevleri ile rekrista-
lize kireçtaşlarından oluşan sedimanter kayalara 
bazalt, andezit ve tüfitler ile volkanik çakıl breşler-
den oluşan volkanik gereçler eşlik etmektedir.   
 
Alt-Orta Eosen  
 
Çalışma alanında oldukça geniş yayılım sunan 
birimler, genel olarak çakıllı kumtaşı, kumtaşı, 
çamurtaşı, kiltaşı, marn ve bunların ardalanması 
şeklinde gözlenen birimin üst düzeyleri, gri, yer 
yer de alacalı renkli, orta-ince tabakalı, yer yer 
laminalı çoğunlukla bozunmuş yapıda sığ denizel 
kireçtaşlarından oluşmaktadır.  
 
Birim içerisinde, Orta Eosen yaşını veren 
Nummulites uroniensis Heim, Discocyclina sp., 
Nummulites sp., Turritella sp., Assilina sp. ve 
Ostrea sp. fosilleri saptanmış olup, Gastropoda, 
Lamellibranchiata, Brachiyopoda dallarına ait çok 
sayıda makro fosiller gözlenmiştir. 
 
Birimin tabanında yer alan çakıltaşları, alacalı 
renkli, kötü-orta boylanmalı olup, çakılları, 
metamorfîk kayaç parçaları ve kuvarsitlerden 
oluşmaktadır. Çakıltaşları üzerinde gri, sarımsı-
kahverengi renkli, iki yönlü eklem takımına sahip, 
ince-orta tabakalı kumtaşı düzeyi gelmektedir.  
 
Birimin çamurtaşı düzeyleri; gri, sarımsı-kırmızım-
sı, yumuşak dokulu bir yapı sunmakta olup, yer 
yer sarı, yeşilimsi renkli, ince takalı kiltaşları ile 
ardalanmalıdırlar. Üst düzeylerde birimin çamur-
taşı kumtaşı ardalanmalarına, beyaz-krem renkli, 
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ince-orta tabakalı, yer yer düzlemsel laminalı olan 
marnlar da eşlik etmektedirler. 
 
Birimin en üst düzeyleri, grimsi, beyaz renkli, bol 
Nummulitli, masif dokulu, kalın tabakalı, bazı 
düzeyleri breşik dokulu, Nummulitli biyosparit 
mikro-biyofasiyes özellikleri gösteren sığ denizel 
kireçtaşları oluşturmaktadır. 
 
Genel olarak volkanik gereçlerden oluşan bir 
matriks içerisinde yer alan volkanik çakıl ve 
bloklardan oluşmuş bir aglomeraların varlığı, Orta 
Eosen'in sonlarına doğru volkanizmanın şiddetlen-
mesinin bir göstergesidir. 
 
Birimi oluşturan çakıllar bazalt, andezit ve meta-
morfik kayaçlardan türemişleridir. Değişik boyut-
larda, koyu renkli çakıllardan oluşan bu litolojiye 
bazı bölgelerde seyrek olarak kumtaşı, çamurtaşı 
ve kiltaşı ve kömür damarları eşlik etmektedir.  
 
İçerisinde ender olarak, masif görünümlü 
bazaltların da gözlendiği aglomeratik birimin 
matriksini oluşturan ve yer yer de ara katmanlı 
olarak izlenen tüfler, grimsi beyaz renkli, masif, 
kalın tabakalar şeklinde izlenir.  
 
Üst Eosen  
 
Bazalt, andezit, tüf, tüfit, aglomera, kumtaşı ve 
silttaşı ardalanmasından oluşan birim çalışma 
alanının kuzeyinde geniş alanlarda yüzeylemek-
tedir. Birim; koyu gri-sarımsı, ince tabakalı, bol 
mafik elemanlı küresel ayrışımlı kumtaşı; açık 
kahverengi, ince tabakalı, bol eklemli, mafik 
elemanlı tüf-tüfit; koyu gri, kahverengi, kalın-çok 
kalın tabakalı, som yapılı, kötü boylanmalı 
aglomera; koyu gri-siyahımsı, sütun eklemli, sert 
andezit-bazalt ardalanmasından oluşmuştur. 
Andezit ve bazaltlar yer yer dayk şeklinde diğer 
kayaları kesmiştir. Yaklaşık 600 m kalınlığa sahip 
olan birime yaş verebilecek fosil bulunamamış 
olmasına karşın Üst Eosen yaşlı olabileceği kabul 
edilmiştir (Aktimur ve diğ., 1992).  
 
Miyosen-Pliyosen 
 
Kendinden yaşlı tüm birimleri açılı uyumsuz olarak 
örten birim genel olarak, çamurtaşı, jips 

aratabakaları içeren çakıltaşı- kumtaşı-kiltaşı 
ardalanmasından ve travertenlerden oluşur.  
 
Bozunmuş yapıda olan ve düşük rölyefli bir 
morfoloji sunan birim, yer yer ince örtüler şeklinde 
yüzeylemekte olup, çoğunlukla değişik boyutlarda 
çakıllar ve bunların etrafını saran volkanik gereçli, 
karbonat çimentolu matriksten oluşan bir çakıltaşı 
görünümündedir.  
 
Birim içerisinde yer yer, mevsimsel rejim 
değişikliği gösteren akarsu ortamının ürünleri olan 
yeşil-boz renkli, çapraz tabakalı, çakıllı kumtaşları 
ile kırmızı renkli çamurtaşı ardalanmaları 
gözlenmektedir. Akarsu kanal dolgusu ve 
menderesli nehir çökelleri, ince taneli taşkın ovası 
çökelleri üzerinde yer almaktadır.  
 
Bütün bu litolojiler üzerine uyumlu olarak, ince-
orta tabakalarıma sunan travertenler gelmektedir.  
 
Birim içerisinde Oligo-Miyosen-Piliyosen yaşı 
veren, Ostracoda sp. ve Chara sp. mikrofosilleri 
ve Campylaea cf. bolivari Gomez ve Cepaa sp. 
makrofosilleri saptanmıştır. 
 
Kuvaterner  
 
İnceleme alanının en genç çökellerini irili-ufaklı 
çakıllar içeren alüvyonlar oluşturmaktadır. 
Alüvyonlar il merkezi içerisindeki dar Yeşilırmak 
vadisinde, İlin kuzeye ve güneye açılan 
kesimlerinde ise gittikçe genişleyen bir alanda 
yüzeylemektedirler.  Yeşilırmak vadisi boyunca 
özellikle güneydeki ve kuzeydeki taşkın alanları 
içerisinde genellikle; kırmızı renkli kireçtaşı, 
radyolarit ve metamorfik kayaçlardan türemiş 
çakıllar içeren gevşek dokulu çakıltaşları ile çakıllı, 
kumlu ve killi gereçlerden oluşmaktadır. 
Alüvyonlar, yöredeki çeşitli birimlerden türemiş 
değişik tane boyutunda malzemeler içermekte 
olup, yanal ve düşey yönde devamlılık 
göstermemektedir.  
 
Çalışma alanında Kuvaterner yaşlı birimler 
tutturulmamış ve/veya az tutturulmuş detritiklerden 
oluşmaktadır. Karasal ortamın çeşitli alt 
ortamlarını karakterize eden bu birimler çalışma 
alanının orta kesimlerinde ve yüksek kesimlerin-
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deki oluşukların bozulmuş gereçlerinden ve 
fiziksel ufalanma ürünlerinden, dere kenarı ve 
akaçların düzlüklere açıldığı yerlerde ise alüvyal 
ve kolivyal döküntüler şeklinde gözlenmektedirler. 
Bölgedeki etek döküntüleri, birikinti konileri ve 
akarsu seki gereçleri Kuvaterner’de meydana 
gelmiş detritiklerdir. Kelkit çayı vadisi ve güncel 
yatağında da akarsu gereçlerinden oluşan 
Kuvaterner çökelleri yer almaktadır (Şekil 1). 
 
Niksar Ölçülü Stratigrafi Kesiti 
 
Çalışma alanının batısında yeralan Erbaa ilçesinin 
doğusundaki Karadağ’dan alınan kesit; G-K gidişli 
olup, 45 02 500 enlem, 3 02 000 boylam 
başlangıç ve 45 04 300 enlem, 3 02 050 boylam 
bitiş koordinatları arasında yer almaktadır. 
 
Kesit alınan yerde Üst Jura-Alt Kretase yaşlı 
birimler başlıca alt düzeyleri yer yer çamurtaşı 
aratabakaları içeren orta-kalın tabakalı kireçtaşla-
rından oluşmaktadır. Kireçtaşlarının alt düzeyleri, 
çört tabaka ve mercekleri içeren oolitik ve 
psödooolitik, yer yer de breşik dokulu, gri, krem ve 
bazen de pembemsi yer yer de koyu gri, bej renkli, 
orta-kalın tabakalı, yer yer masif görünümlü, bol 
çatlaklı bir yapı göstermektedir. 
 
Oolitik-psödoolitik dokunun yaygın olarak izlendiği 
neritik kireçtaşlarının üst düzeylerinde ender 
olarak pelajik kireçtaşı ara tabakalarının da eşlik 
ettiği gözlenmiştir. Bu düzeydeki kireçtaşları, sert 
dokulu, konkoidal kırılma yüzeyli, ammonit izi 
kalıplı, ince-orta tabakalı pelajik kireçtaşı arataba-
kaları, kıvrımlı bir yapı göstermekte olup, yer yer 
çört, kiltaşı-çamurtaşı düzeyleri içermektedir.  
 
Birimin üst düzeylerinde yer alan killi pelajik 
kireçtaşları içerisinde Üst Titoniyen-Alt Valanjini-
yen yaşı veren; Tintinnopsella carpathica 
(Murgeanui ve Filipescu), Calpionella alpina 
Lorenz, Calpionella elliptica Cadisch, Remaniella 
cadischiana (Colom), Calpionellopsis simplex 
(Colom), Calpionellopsis oblonga (Cadisch), 
Radiolaria ve sünger spikülleri saptanmıştır. 
 
Kesit alınan yerde Üst Titoniyen-Alt Valanjiniyen 
yaşlı kayaçları, Üst Senoniyen yaşlı kırıntılı sedi-
manter kayaçlar ve volkanik ve volkanosedimanter 
kayaçlar uyumsuz olarak örtmektedir (Şekil 2). 

REŞADİYE YÖRESİNİN STRATİGRAFİSİ 
 
Inceleme alanı ve yakın çevresindeki bölgesel 
jeoloji, önceki araştırmacıların çalışmalarından 
elde edilen verilere göre aşağıdaki şekilde 
özetlenebilir: 
 
Ofiyolit Kenet Kuşakları ile birbirinden ayrılan ve 
Pontid, Sakarya, Kırşehir Kıtası olarak 
adlandırılan kıtasal bloklar, Pan-Afrikan, 
Hersiniyen ve Kimmerid Orojenezleri sonucunda 
gelişmiş olup, bölgenin Neo-Tetis evrimi süresince 
kıtasal temel olarak kalmışlardır. Neo-Tetis 
Okyanusu, bu kıtasal temellerin Liyas'ta iki hat 
boyunca riftleşmesi ile açılmış, böylece Intra-
Pontid ve Ankara-Yozgat-Erzincan Okyanus 
kolları gelişmiştir. Geç Kretase başında, Intra- 
Pontid Okyanusu kuzeydeki Pontid Kıtası altına, 
Ankara-Yozgat-Erzincan Okyanusu ise; batıda 
Sakarya, doğuda Pontid Kıtası altına dalmaya 
başlamıştır. Aynı dönemde, Ankara-Yozgat 
okyanusunu içerisinde kuzey yönlü okyanus içi bir 
dalma-batma zonu daha gelişmiştir. Tüm bu 
okyanusal havzalar Geç Kretase sonunda 
kapanmışlar ve bunun sonucunda ofiyolit 
yerleşimleri meydana gelmiştir.  (Tüysüz, 1993). 
 
Jura- Kretase  
 
Üst Jura-Alt Kretase yaşlı birimler başlıca alt 
düzeyleri yer yer kiltaşı,  çamurtaşı düzeyleri 
içeren kireçtaşlarından oluşmaktadır. İnceleme 
alanının kuzeyindeki geniş bir alanda yüzlek veren 
bu birimler, kuzeybatıda Ertepe, kuzeyde Büyük 
elmalı Tepe ve Kapaklı Yaylası civarında, 
kuzydoğuda ise; Büyük Tepe ve Mertlik Tepede 
yüzlekler vermektedir. Birim içerisinde; 
Tintinnopsella carpathica (Murgeanui ve 
Filipescu), Crassicollaria intermedia (Durand 
Delga), Crassicolaria parvula Remane, 
Calpionella alpina Lorenz, Calpionella elliptica 
Cadisch, Remaniella cadischiana (Colom), 
Calpionellopsis simplex (Colom), Calpionellopsis 
oblonga (Cadisch), Radiolaria ve sünger spikülleri 
saptanmıştır. Kireçtaşlarının üst düzeyleri ise, çört 
tabaka ve mercekleri içeren oolitik ve psödooolitik, 
yer yer de breşik dokulu, gri, krem ve bazen de 
pembemsi yer yer de koyu gri, bej renkli, orta-
kalın tabakalı, yer yer masif görünümlü, bol 
çatlaklı bir yapı göstermektedir. 
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Şekil 1. Erbaa-Niksar yöresinin jeoloji haritası. 
Figure 1. The geological map of Erbaa-Niksar region. 
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Şekil 2. Erbaa-Niksar yöresinin ölçülü stratigrafi kesiti. 
Figure 2. Erbaa-Niksar measured stratigraphic section. 
 
Oolitik-psödoolitik dokunun yaygın olarak izlendiği 
neritik kireçtaşlarının üst düzeylerinde ender 
olarak pelajik kireçtaşı ara tabakalarının da eşlik 
ettiği gözlenmiştir. Bu ince-orta tabakalı pelajik 
kireçtaşı aratabakaları, kıvrımlı bir yapı göster-
mekte olup, az miktarda da olsa calpionel 
içermektedir. Ayrıca üst düzeylerde yer yer çört, 
kiltaşı-çamurtaşı düzeyleri de gözlenmektedir.  
 
Üst Kretase 
 
Çalışma alanının orta kesiminde batıdan başlaya-
rak güneydoğuya doğru uzanan bir hatta geniş bir 

alanda yüzlek veren birimin alt düzeyleri kumtaşı-
tüf ardalanımından oluşmakta olup, üste doğru bu 
ardalanıma kireçli düzeyler eşlik etmektedir. Birim 
içerisinde bol oranda palecypoda kavkı kırıkları ve 
izleri saptanmıştır. 
 
Çalışma alanında Reşadiye ilçesinin 
kuzeydoğusunda dar bir alanda yüzlek veren ve 
sarımsı yer yer alacalı renkli, orta tabakalı, killi, 
kumlu kireçtaşlarından oluşan, alt düzeyleri derin, 
üste doğru gittikçe sığlaşan bir denizin ürünleri 
olan birim içerisinde; Globotruncana arca 
(Cushman), Orbitoides sp. ve Siderolites sp. 



                                                                                                      AKYAZI ve TUNÇ 
 
 

 

22 

fosilleri saptanmış ve birime Üst Kretase yaşı 
verilmiştir.  
 
Üst Kretase-Paleosen  
 
Taban düzeyleri çeşitli boyutlarda andezit çakılları 
içeren, pembemsi renkli, iyi çimentolanmamış 
volkanik çakıltaşlarıyla başlayan bu birim, 
inceleme alanının kuzeyinde oldukça büyük bir 
alanda yüzlek vermektedir. Birimin üst kesimleri 
pembemsi renkli orta-iyi dokulu andezitlerden 
oluşmaktadır. En üstte ise grimsi renkli, ince 
tabakalı, küçük-çok küçük taneli andezitik-dasitik 
tüfler yer almaktadır.  
 
Volkanik çakıltaşıyla başlayıp, andezitik-dasitik 
tüflerle son bulan bu birim bölgede Üst Kretase-
Paleosen aralığında volkanizmanın ne denli etkin 
olduğunun bir göstergesidir. 
 
Yipresiyen-Alt Lütesiyen  
 
Genel olarak volkanik gereçlerden oluşan bir 
matriks içerisinde yer alan volkanik çakıl ve 
bloklardan oluşmuş volkanik breşlerin varlığı, Alt 
Eosen'in sonlarına doğru volkanizmanın 
şiddetlenmesinin bir göstergesidir. 
 
Birim genellikle gri yer yer mor renkli, tabakasız 
yer yer kalın tabakalı, tüflü bir çimento içerisinde 
yer alan çakıllar; bazalt ve andezitlerden 
türemişleridir. Oldukça değişik boyutlarda, koyu 
renkli çakıllardan oluşan bu litolojiye bazı 
bölgelerde seyrek olarak kumtaşı, çamurtaşı ve 
kiltaşları eşlik etmektedir.  
 
İçerisinde ender olarak, masif görünümlü 
bazaltların da gözlendiği breşik birimin matriksini 
oluşturan ve yer yer de ara katmanlı olarak 
izlenen tüfler, grimsi beyaz renkli, masif, kalın 
tabakalar şeklinde izlenir.  
 
Üst Lütesiyen  
 
Çalışma alanında kuzeyde yeralan Taşlıca köyü 
doğusunda yer alan kireçtaşları oldukça dar 
alanda yüzlekler veren grimsi renkli orta kalın 
tabakalı kireçtaşlarından oluşan birim içerisinde 
fosile rastlanmamış olup birimin stratigrafik 

konumu nedeniyle üstte yeralan nummulitesli 
kireçtaşlarının taban düzeyleri olduğu düşünülerek 
birime Üst Lütesiyen yaşı verilmiştir. 
 
Yolüstü Köyü ile Zinav gölü arasında oldukça dar 
bir alanda ve çalışma alanının kuzeyinde Taşlıca 
köyünden batıya doğru uzanan bir hatta yüzlek 
veren birimin, alt düzeyleri genel olarak kireçtaşı 
ve kumtaşlarından, üst düzeyleri ise, gri, yer yer 
de alacalı renkli, orta-ince tabakalı, yer yer 
laminalı çoğunlukla bozunmuş yapıda sığ denizel 
kireçtaşlarından oluşmaktadır.  
 
Birim içerisinde, Paleosen-Alt Eosen yaşını veren 
Nummulites sp., Turritella sp., ve Ostrea sp. 
fosilleri saptanmış olup, Gastropoda, 
Lamellibranchiata, Brachiyopoda dallarına ait çok 
sayıda makro fosiller gözlenmiştir. 
 
Birimin kiltaşı düzeyleri; gri, sarımsı-kırmızımsı 
renkli, yumuşak dokulu bir yapı sunmakta olup, 
yer yer sarımsı renkli, ince tabakalı marnlar ile 
ardalanmalıdırlar. Üst düzeylerde birimin kiltaşı-
marn ardalanmalarına, beyaz-krem renkli, ince-
orta tabakalı kireçtaşları da eşlik etmektedirler 
 
Birimin en üst düzeyleri, grimsi, beyaz renkli, bol 
Nummulitli, masif dokulu, kalın tabakalı, bazı 
düzeyleri breşik dokulu, Nummulitli biyosparit 
mikro-biyofasiyes özellikleri gösteren sığ denizel 
kireçtaşları oluşturmaktadır. 
 
Pleyistosen  
 
Çalışma alanının en genç volkanik ürünlerini 
oluşturan bazaltlar, Yolüstü köyü civarında yüzlek 
vermektedir. Birim; koyu gri-sarımsı, ince tabakalı, 
bol mafik elemanlı küresel ayrışımlı kumtaşı; açık 
kahverengi, ince tabakalı, bol eklemli, mafik 
elemanlı tüf-tüfit; koyu gri, kahverengi, kalın-çok 
kalın tabakalı, som yapılı, kötü boylanmalı 
aglomera; koyu gri-siyahımsı, sütun eklemli, sert 
andezit-bazalt ardalanmasından oluşmuştur. 
Andezit ve bazaltlar yer yer dayk şeklinde diğer 
kayaları kesmiştir. Yaklaşık 600 m kalınlığa sahip 
olan birime yaş verebilecek fosil bulunamamış 
olmasına karşın Üst Eosen yaşlı olabileceği kabul 
edilmiştir (Aktimur ve diğ., 1992).  
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Kuvaterner  
 
İnceleme alanının en genç çökellerini irili-ufaklı 
çakıllar içeren alüvyonlar oluşturmaktadır. 
Alüvyonlar ilçe merkezi içerisindeki Kelkit 
vadisinde, İlçeniin kuzeye ve güneye açılan 
kesimlerinde ise gittikçe genişleyen bir alanda 
yüzeylemektedirler.  Kelkit vadisi boyunca özellikle 
güneydeki ve kuzeydeki taşkın alanları içerisinde 
genellikle; volkanik ve metamorfik kayaçlardan 
türemiş çakıllar içeren gevşek dokulu çakıltaşları 
ile çakıllı, kumlu ve killi gereçlerden oluşmaktadır. 
Alüvyonlar, yöredeki çeşitli birimlerden türemiş 
değişik tane boyutunda malzemeler içermekte 
olup, yanal ve düşey yönde devamlılık 
göstermemektedir.  
 
Çalışma alanında Kuvaterner yaşlı birimler 
tutturulmamış ve/veya az tutturulmuş detritiklerden 
oluşmaktadır. Karasal ortamın çeşitli alt 
ortamlarını karakterize eden bu birimler çalışma 
alanının orta kesimlerinde ve yüksek 
kesimlerindeki oluşukların bozulmuş gereçlerinden 
ve fiziksel ufalanma ürünlerinden, dere kenarı ve 
akaçların düzlüklere açıldığı yerlerde ise alüvyal 
ve kolivyal döküntüler şeklinde gözlenmektedirler. 
 
Bölgedeki etek döküntüleri, birikinti konileri ve 
akarsu seki gereçleri Kuvaterner’de meydana 
gelmiş detritiklerdir. Kelkit çayı vadisinde ve aktüel 
yatağında da akarsu gereçlerinden oluşan 
Kuvaterner çökelleri yer almaktadır. Bu döküntiler 
Kelkit Çayına kuzeyden ve güneyden dik birleşen 
vadilerde görülmekte olup, özellikle Reşadiye 
İlçesinin batısındaki Yediyaka civarında yoğun 
olarak gözlenmektedir (Şekil 3). 
 
Reşadiye Ölçülü Stratigrafi Kesiti 
 
Çalışma alanının kuzeyindeki Betişih Tepe’den 
alınan kesit; GD-KB gidişli olup, 44 83 100 enlem, 
3n 56 200 boylam başlangıç ve 44 83 480 enlem, 
3 56 050 boylam bitiş koordinatları arasında yer 
almaktadır. 
 
Kesit alınan yerde Üst Jura-Alt Kretase yaşlı 
birimler başlıca alt düzeyleri yer yer kiltaşı,  
çamurtaşı düzeyleri içeren kireçtaşlarından 
oluşmaktadır. İnceleme alanının kuzeyindeki geniş 
bir alanda yüzlek veren bu birimler, kuzeybatıda 

Ertepe, kuzeyde Büyük elmalı Tepe ve Kapaklı 
Yaylası civarında, kuzydoğuda ise; Büyük Tepe ve 
Mertlik Tepede yüzlekler vermektedir. Birim 
içerisinde Titoniyen-Valanjiniyen yaşı veren; 
Tintinnopsella carpathica (Murgeanui ve 
Filipescu), Crassicollaria intermedia (Durand 
Delga), Crassicolaria parvula Remane, 
Calpionella alpina Lorenz, Calpionella elliptica 
Cadisch, Remaniella cadischiana (Colom), 
Calpionellopsis simplex (Colom), Calpionellopsis 
oblonga (Cadisch), Radiolaria ve sünger spikülleri 
saptanmıştır. Kireçtaşlarının üst düzeyleri ise, çört 
tabaka ve mercekleri içeren oolitik ve psödooolitik, 
yer yer de breşik dokulu, gri, krem ve bazen de 
pembemsi yer yer de koyu gri, bej renkli, orta-
kalın tabakalı, yer yer masif görünümlü, bol 
çatlaklı bir yapı göstermektedir. 
 
Oolitik-psödoolitik dokunun yaygın olarak izlendiği 
neritik kireçtaşlarının üst düzeylerinde ender 
olarak pelajik kireçtaşı ara tabakalarının da eşlik 
ettiği gözlenmiştir. Bu ince-orta tabakalı pelajik 
kireçtaşı aratabakaları, kıvrımlı bir yapı 
göstermekte olup, az miktarda da olsa calpionel 
içermektedir. Ayrıca üst düzeylerde yer yer çört, 
kiltaşı-çamurtaşı düzeyleri de gözlenktedir.  
Kesit alınan yerde Titoniyen-Valanjiniyen yaşlı 
birimler, taban düzeyleri çeşitli boyutlarda andezit 
çakılları içeren, pembemsi renkli, iyi 
çimentolanmamış volkanik çakıltaşlarıyla 
başlayan, üst kesimleri pembemsi renkli 
andezitlerden ve grimsi renkli, ince tabakalı, 
küçük-çok küçük taneli andezitik-dasitik tüflerden 
oluşan Üst Kretase-Paleosen yaşlı birimler 
tarafından uyumsuzlukla örtülmektedir (Şekil 4). 
 
BİYOSTRATİGRAFİ 
 
Yurdumuzun ve dünyanın birçok yöresinde Jura-
Kretase geçişi, tortullaşmanın devamlı oluşu 
nedeniyle litolojik olarak ayırt edilememektedir. 
Titoniyen katının bir ürünü olan ve ‘Titonik 
Fasiyes’ olarak tanımlanan ince tabakanın pelajik 
kireçtaşları içerisinde bol olarak bulunan 
calpionellidler, tetis provensi içerisinde, çok geniş 
coğrafik yayılıma sahip olmaları ve geç Titoniyen-
Berriyasiyen zaman aralığındaki herhangi bir 
mikro veya nannofosil gruplarından daha kararlı 
olmaları nedeni ile çok önemlidirler.  
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Şekil 3. Reşadiye yöresinin jeoloji haritası. 
Figure 3. The geological map of Reşadiye region. 
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Şekil 4. Reşadiye ölçülü stratigrafi kesiti. 
Figure 4. Reşadiye measured stratigraphic section. 
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Tetis Provensi içerisinde yer alan Türkiye’de, Tunç 
(1979, 1991) (Ankara): Tunç (1980) (Bolu): Önal 
ve diğ. (1988): Koçyiğit ve diğ. (1991): Altıner ve 
Özkan (1991): Altıner ve diğ. (1993): Özkan 
(1993): Mekik ve diğ. (1998) (KB Anadolu): Tunç 
(1992.a, b) (Erzurum): Burşuk (1981, 1992): Tunç 
ve Akyazı (2000) (Bayburt): Akyazı (1996): Akyazı 
ve Özgen (1996): Akyazı ve Tunç (1998) (Ilgaz) 
Calpionellid Biyostratigrafisine yönelik olarak 

gerçekleştirilmiş olan bu çalışmalar, oldukça 
önemli ve dikkat çekicidir. 
Çalışmada, Geç Titoniyen-Erken Valanjiniyen 
yaşlı, sarımsı-gri yer yer koyu kahverengi renkli, 
ince tabakalı, titonik fasiyeste gelişmiş calpionelli 
ve radiolarialı biyomikritik mikro-biyofasiyes 
özellikli kireçtaşları üzerinde yapılan biyostratigra-
fik incelemelerden elde edilen veriler ışığında, 5 
adet calpionel biyozonu ayırtlanmıştır (Çizelge 1). 

 
Çizelge 1. Calpionel Biyozonları ve calpionellerin stratigrafik dağılımı. 
Table 1. Calpionellid biozones and stratigraphic distribution of calpionellids.  

Tintinnopsella carpathica
Crassicollaria intermedia
Crassicollaria parvula
Calpionella alpina
Calpionella elliptica
Remaniella cadischiana
Calpionellopsis simplex
Calpionellopsis oblonga

KATLAR

BİYOZONLAR

ÜST TİTONİYEN ALT BERRİYASİYEN ÜST BERRİYASİYEN

Cr.intermedia C.alpina C.elliptica Cs.simplex-Cs.oblonga

 
 
1.Crassicollarla İntermedia Biyozonu 
 
Tanım:  Crassicollaria intermedia (Durand 
Delga)’nın yaşam süresinde oluşmuş kayaçlar  
Türü: Menzil zonu 
Zonu tanımlayan: Catalano & Liguari (1970) 
Kalınlık:31-40 m 
Stratigrafik düzey: Geç titoniyen 
 
Fosil topluluğu: Tintinnopsella carpathica 
(Murgeanui ve Filipescu), Crassicollaria 
İntermedia (Durand Delga), Crassicollaria parvula 
Remane, Crassicollaria brevis Remane, 
Crassicollaria m assutiniana (Colom) ve 
Calpionella alpina Lorenz 
 
Karşılaştırma: Burşuk (1992), Mekik ve diğ 
(1998), Akyazı ve Tunç (1998) tarafından 
tanımlanan Crassicollaria İntermedia zonuna, 
Tunç ve Akyazı (2000) tarafından tanımlanan 
Crassicollaria intermedia zonunun üst ve 
Calpionella alpina zonuna ait düzeylerine karşılık 
gelen bu biyozon, 1970 Roma standartları 
zonundan ‘Crassicollaria’ zonuna karşılıktır. 

Tanımlanan bu zonun tabanı, çok küçük boyutlu 
olan ve yakaları genellikle kaybolmuş 
Tintinnopsella carpathica (Murgeanui ve Filipescu) 
ile Crassicollaria intermedia (Durand Delga)’nın 
ortaya çıktığı döneme karşılık gelmektedir. Üste 
doğru Crassicollaria İntermedia (Durand 
Delga)’nın sayısal artışı göze çarpmaktadır. Daha 
sonra ise; iri boyutlu Calpionella alpina Lorenz’nın 
ortaya çıktığı ve çoğaldığı gözlenmektedir. Zonun 
üst kısımlarında ise, Crassicollaria brevis 
Remane, Crassicollaria parvula Remane ve 
Crassicollaria massutinlana (Colom)’nin ortaya 
çıktıkları ve baskın duruma geçtikleri gözlenir ve 
zonun üst sınırında ise, Crassicollaria intermedia 
(Durand Delga) aniden yok olur.  
 
 
2. Calpionella alpina Biyozonu 
 
Tanım: Crassicollaria intermedia (Durand 
Delga)’nın yok oluşu ile Calpionella elliptica 
Cadisch’nin ortaya çıkışı arasındaki süreçte 
oluşan kayaçlarla temsil edilip, aynı zamanda 
küçük boyutlu, seferik Calpionella alpina 
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Lorenz’ların ortaya çıkışı ve maksimum bolluğa 
ulaşması ile karakteristiktir.  
Türü: Aşmalı menzil zonu veya bolluk zonu 
Zonu tanımlayan: Catalano ve Liguari (1970)  
Kalınlık: 25-40 m. 
Stratigrafik düzey: Erken berriyasiyen’in altı 
 
Fosil Topluluğu: Calpionella alpina Lorenz, 
Crassicollaria parvula Remane, Tintinnopsella 
carpathica (Murgeanui ve Filipescu), zonun üst 
kısımlarında çok bol olmayan oranda saptanan 
Remaniella cadischiana (Colom) ve Remaniella 
ferrasini (Catalano)’dir. 
 
Karşılaştırma: Biyozon,Roma standart zonlarında 
calpionella zonunun alt bölümüne karşılık 
gelmektedir.Burşuk(1992), Akyazı ve Tunç (1998) 
tarafından tanımlanan Calpionella alpina zonuna 
karşılık gelen bu zon, Tunç (1980,1991) 
Calpionella elliptica zonunun ve Mekik ve 
diğ.,(1998) Calpionella B zonunun alt düzeylerine, 
Tunç ve Akyazı (2000) Calpionella alpina zonunun 
ise üst düzeylerine karşılık gelmektedir.  
 
 
3. Calpionella Elliptica Biyozunu 
 
Tanım: Calpionella elliptica Cadisch’in ortaya 
çıkışı ile Calpionellopsis simplex (Colom)’in ortaya 
çıkışı arasındaki süreçte oluşan kayaçlarla temsil 
edilir. 
Türü: Aşmalı menzil zonu 
Zonu Tanımlayan: Catalano ve Liguari (1970) 
Kalınlık: 25-34 m. 
Stratigrafik düzey: Berriyasiyen’in üstü 
 
Fosil Topluluğu: Tintinopsella Carpathica 
(Murgeanui ve Filipescu), Crassicollaria Parvula 
Remane, Calpionella alpina Lorenz, Calpionella 
elliptica Cadisch ve Remaniella Cadishiana 
(Colom) 
 
Karşılaştırma: Roma standart zonlarında 
Calpionella zonu üst düzeylerine ve Burşuk 
(1992), Akyazı ve Tunç (1998), Tunç ve Akyazı 
(2000) Calpionella elliptica zonuna karşılık gelen 
bu zon, Tunç,(1980,1991) Calpionella elliptica 
zonunun Mekik ve Diğ. (1998) Calpionella B 
zonunun üst düzeylerine karşılık gelmektedir. 
 

4 Calpionellopsis Simplex - Calpionellopsis 
oblonga Biyozonu 
 
Tanım: Calpionellopsis Simplex (Colom)’in ortaya 
çıkışı ile Calpionellites darderi (Colom)’nin ortaya 
çıkışı arasında oluşan kayaçlarla temsil edilir. 
Türü: Aşmalı menzil zonu 
Zonu tanımlayan: Catalano ve Liguari (1970) 
Kalınlık: 24-32 m. 
Stratigrafik düzey: Geç Berriyasiyen  
 
Fosil Topluluğu: Tintinnopsella carpathica 
(Murgeanui ve Filipescu), Calpionella alpina 
Lorenz Remaniella Cadishiana (Colom), 
Remaniella Murgeanui (Pop), Calpionellopsis 
Simplex (Colom), Calpionellopsis oblonga 
(Cadisch) ve zonun tabanında az sayıda 
Calpionella elliptica cadisch 
 
Karşılaştırma: Roma standart zonlarında 
Calpionellopsis zonunun Valinjiniyen’e kadar olan 
bölümüne karşılık gelen bu biyozon, Burşuk 
(1992), Tunç (1980,1991), Akyazı ve Tunç (1998) 
tarafından tanımlanan Calpionellopsis Simplex- 
Calpionellopsis oblonga biyozonuna karşılık 
gelmektedir. 
 
 
SONUÇLAR 
 
1. Bu çalışmada, Erbaa, Niksar, Reşadiye (Tokat)  
yörelerinde Calpionel biyostratigrafisine yönelik 
olarak bir dizi jeolojik, stratigrafik, paleontolojik ve 
biyostratigrafik arazi, laboratuvar ve büro 
çalışmaları yapılmıştır. 
 
2. Çalışmada yukarda sayılan yörelerden toplam 8 
yüzlekte çalışmalar yapılmış ancak bu 
yüzleklerden yalnızca 2 sinin calpionel içerdiği 
saptanmıştır.  
 
3. Titonik fasiyeste gelişmiş, bol oranda Calpionel 
içeren yerlerden alınan 2 ölçülü stratigrafi 
kesitinde; sistematik olarak derlenmiş kayaç 
örnekleri üzerinde yapılan ayrıntılı paleontolojik ve 
biyostratigrafik çalışmalar sonucunda; bölgede 
Titonik fasiyes istiflerinin, alttan ve çoğun olarak 
da üstten eksikli olduğu saptanmıştır. 
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Çizelge 2. Çalışmada saptanan Calpionel Biyozonları karşılaştırması. 
Table 2. The correlation of calpionellid biozones in this study. 
 
 

ROMA 
STANDART 
ZONLARI 

Bilecik Ilgaz-Çankırı 
Merzifon 
Amasya 

Niksar- 
Erbaa 

Reşadiye 

 
 
KATLAR 

HOTRİVİYEN 

ÜST 

   

Calpionellites Ct.darderi Ct.darderi 

V
A

LA
N

Jİ
N
İY

E
N

 

ALT 

  

ÜST 
Calpionellopsis 

 

Cs. simplex 
Cs.oblonga 

Cs. simplex 
Cs.oblonga Cs. simplex 

Cs.oblonga 
Cs. simplex 
Cs.oblonga 

C.elliptica C.elliptica C.elliptica C.elliptica C.elliptica 

B
ER

R
İY

AS
İY

EN
 

ALT 
C.alpina C.alpina C.alpina C.alpina C.alpina Calpionella 

ÜST 
TİTONİYEN Crassicollaria 

Crassicollaria 
intermedia 

Crassicollaria 
intermedia 

Crassicollaria 
intermedia 

 
Crassicollaria 
İntermedia 

 
 
4. Biyostratigrafik çalışmalar sonucunda; Toplam, 
5 calpionel cinsi ve bu cinslere ait 8 tür saptanarak 
tanımlanmış ve sistematikleri yapılmıştır.  
 
5. Geç Titoniyen-Erken Valanjiniyen yaşlı, titonik 
fasiyeste gelişmiş calpionelli ve radiolarialı 
biyomikritik mikro-biyofasiyes özellikli kireçtaşları 
üzerinde yapılan biyostratigrafik incelemelerde, 4 
adet calpionel biyozonu saptanmıştır.  
 
6. Saptanan biyozonların Roma Standart 
Zonlarıyla karşılaştırması yapılmış ve 
Crassicollaria intermedia -Calpionella zon sınırının 
Roma Standart Zon sınırı ile uyuşmadığı 
gözlenmiştir.   
 
7. Orta Pontidlerde yer alan Erbaa, Niksar, 
Reşadiye yörelerinde saptanan Calpionellopsis 
zon üst sınırının Roma Standart Zon sınırı ile 
uyuşmadığı gözlenmiştir.   
 

8. Orta Pontidlerde yer alan Niksar-Erbaa 
yöresinde; istif alttan ve üstten eksikli olup, 
Calpionella alpina ve Calpionella elliptica 
biyozonları saptanmıştır.  
 
9. Orta Pontidlerde yer alan Reşadiye yöresinde; 
istif üstten eksikli olup, Crassicollaria intermedia, 
Calpionella alpina ve Calpionella elliptica 
biyozonları saptanmıştır.  
 
10. Torid Kuşağında yüzeyleyen Üst Jura-Alt 
Kretase yaşlı kireçtaşlarının genellikle portland 
fasiyeste gelişmiş olduğu ve nadiren Calpionel 
içerdiği gözlenirken, Pontid kuşağında yüzeyleyen 
Üst Jura-Alt Kretase yaşlı kireçtaşlarının çoğun 
olarak Titonik fasiyeste geliştiği ve calpionel içeriği 
bakımından zengin olduğu saptanmıştır. 
 
11. Pontid kuşağında yüzeyleyen Üst Jura-Alt 
Kretase yaşlı kireçtaşlarının genellikle Titonik 
fasiyeste gelişmiş ince tabakalı mikritik 
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kireçtaşlarından oluşmuş olmasına karşın, 
tamamının Calpionel içermediği gözlenmiştir. Bu 
durum calpionellerin gerçek olmasa da yerel 
olarak provincializm gösterdiğine de işarettir. 
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